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Nº INFORME   085008-1 

CLIENTE  AKZO NOBEL COATINGS, S.L. 

PERSONA DE CONTACTO  FRANCISCO MÉNDEZ TORRES 

DIRECCIÓN  FEIXA LLARGA, 14-20 
POL. IND. ZONA FRANCA 
08040 BARCELONA 

OBJETO   INFORME DE ENSAYO DE REACCIÓN AL FUEGO  
SEGÚN EN 13823:2010+A1:2014 y EN ISO 11925-2:2010/AC:2011 

MUESTRA ENSAYADA  ESMALTE SATINADO AL AGUA 

REF. «SIKKENS RUBBOL BL SATURA» 

FECHA DE RECEPCIÓN 18.12.2019 

FECHAS DE ENSAYO 17.04.2020 – 30.04.2020 

FECHA DE EMISIÓN 20.05.2020 

Pablo Garmendia 
Responsable técnico 

Laboratorio de Seguridad 

- Los resultados del presente informe conciernen, única y exclusivamente al material ensayado. 

- Este informe no podrá ser reproducido sin la autorización expresa de FUNDACIÓN TECNALIA R&I, excepto cuando lo sea de forma íntegra. 

(*) Información aportada por el cliente. FUNDACIÓN TECNALIA R&I no se hace responsable de la información aportada por el cliente. 
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CARACTERÍSTICAS DE LAS MUESTRAS 
 
 
 

El día 18 de diciembre de 2019, se recibieron en FUNDACIÓN TECNALIA R&I, 
procedentes de la empresa AKZO NOBEL COATINGS, S.L., varios botes de 4 litros cada 
uno del esmalte al agua en color rojo, negro y blanco. La referencia comercial de estos 
productos es: 
 

«SIKKENS RUBBOL BL SATURA » 
 
Se listan las características principales del esmalte al agua satinado, así como las 
características empleadas en la aplicación de la misma sobre los sustratos, necesarios 
para ejecutar los ensayos. 
 

a) Material: Esmalte satinado al agua 
b) Referencia comercial: «SIKKENS RUBBOL BL SATURA » 
c) Método de aplicación: Rodillo 
d) Densidad: 1,017 kg/m3 (*) 
e) Rendimiento: 10 m2/l (*) 
f) Sustrato: Planchas de acero de 1 mm de espesor. 
g) Color: Negro, rojo y blanco. 
h) Aspecto: Satinado. 
i) Capas aplicadas: Se aplican dos capas. (*) 
j) Tiempo de secado entre capas: 6 h. (*) 
k) Tiempo de curado total antes del ensayo: 1 semana. (*) 

 
En el anexo se adjuntan las fotografías y la ficha técnica del material ensayado. 
 
 
ENSAYO SOLICITADO 
 
 
 

El ensayo solicitado es el de Reacción al fuego de productos de construcción. 
Productos de construcción excluyendo revestimientos de suelos expuestos al 
ataque térmico provocado por un único objeto ardiendo según la norma EN 
13823:2010+A1:2014.13823:2012 + A1:2016. 
 
El ensayo solicitado es el de Reacción al fuego de los materiales de construcción. 
Inflamabilidad de los productos de construcción cuando se someten a la acción 
directa de la llama. Parte 2: Ensayo con una fuente de llama única según la norma EN 
ISO 11925-2:2010/AC:2011. 
 
Según la recomendación EGOLF RECOMMENDATION 003-2016 “Selection of colours 
for covering a range”, para que la clasificación frente a fuego según EN 13501-1 sea 
aplicable a toda la gama de colores de un mismo recubrimiento, siguiendo el método 1, es 
necesario ensayar tres colores: blanco, negro y rojo intenso. 
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Basándose en esta recomendación se estudia el comportamiento frente a fuego de los tres 
colores indicados seleccionando el que peor se comporte frente a fuego. Y se completa con 
las tres réplicas necesarias para su clasificación según EN 13501-1. 
 
Las incertidumbres asociadas a los parámetros principales de ensayo estarán a disposición 
del cliente en caso de que las solicite. 
 
 
 
ACONDICIONAMIENTO 
 
 
 
La probeta se ha acondicionado previo ensayo bajo las condiciones descritas en la 
norma EN 13238. Ensayos de reacción al fuego para productos de construcción. 
Procedimiento de acondicionamiento y reglas generales para la selección de 
substratos. 
 
Las muestras permanecieron en una cámara de acondicionamiento a 23 ± 2 ºC y al 50 ± 
5% de humedad relativa, hasta alcanzar un peso constante. 
 

Los ensayos se realizaron en las siguientes condiciones ambientales de temperatura y 
humedad:  
 

NORMA COLOR TEMPERATURA 
(ºC) HUMEDAD (%) 

EN ISO 11925-2 ROJO 20,0 49,0 

EN 13823 

ROJO 1 20,2 47,5 
ROJO 2 16,9 51,1 
ROJO 3 17,6 49,4 
NEGRO 20,8 47,1 
BLANCO 19,9 50,1 
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TÉRMINOS Y DEFINICIONES 
 
 
El ensayo permite evaluar la contribución de calor y la producción de los humos de los 
productos sometidos al ataque térmico de un quemador de gas propano. 
 
Estas medidas son la base para determinar los siguientes índices: 
 
FIGRA 0.2 MJ  (W/S) Y  FIGRA 0.4 MJ  (W/S) 
 
Se define como el valor máximo del cociente de la velocidad de desprendimiento de calor 
por la muestra y el instante en que se ha iniciado utilizando un umbral de calor desprendido 
de 0.2 MJ y 0.4 MJ respectivamente. 
 
THR 600  s (MJ) 
 

Se define como la cantidad total de calor desprendido de la muestra en los primeros 600 s 
del inicio de exposición al quemador principal.  
 
TSP 600  s (m2) 
 

Se define como la producción total de humo de la muestra en los primeros 600 s del inicio 
de exposición a las llamas del quemador principal. 
 
SMOGRA 
 

Se define como la tasa de producción de humo. El valor máximo del cociente de la 
velocidad de producción de humo por la muestra y el tiempo durante el cual se ha 
producido.  
 
LFS 
 

Se define como la propagación lateral de la llama a lo largo del ala de la muestra. 
 
DROP t≤10 s  Y  DROP t>10 s  
 

Se define como la caída de gotas/partículas inflamadas durante los primeros 600 s del 
periodo de ensayo que permanecen ardiendo tras su caída no más de 10 s y más de 10 s 
respectivamente. 
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ENSAYOS REALIZADOS 
 
 
a) ENSAYO DEL SBI SEGÚN EN 13823 
 
El ensayo realizado es el de Reacción al fuego de los materiales de construcción. 
Productos de construcción excluyendo revestimientos de suelos expuestos al 
ataque térmico provocado por un único objeto ardiendo según la norma EN 13823. 
 
Una muestra de ensayo consiste en dos alas verticales que forman un ángulo recto 
montadas sobre un carro porta muestras, y que quedan expuestas a un quemador situado 
en la parte inferior de la esquina (“quemador principal”). Las llamas se obtienen por 
combustión de gas propano, inyectado a través de un lecho de arena con una energía de 
salida de (30,7 ± 2,0) kW. 
 
El comportamiento de la muestra se evalúa durante un periodo de 21 minutos. Los 
parámetros de comportamiento son la emisión de calor, producción de humo, 
propagación lateral y caída de gotas y partículas inflamadas. 
 
Las mediciones se obtienen cada 3 segundos para calcular el caudal volumétrico, el 
desprendimiento de energía (HRR) y la producción de humo (SPR). 
 
 
DETALLES DEL SUSTRATO EMPLEADO Y MÉTODO DE FIJACIÓN  
 
Personal técnico de TECNALIA aplicó cada color sobre los sustratos de acero de la 
siguiente forma: 
 
El esmalte al agua se aplica mediante rodillo, 152,5 gr /capa (1,5 m2) en cada ala larga 
y 76,3 gr /capa (0,75 m2) en cada ala corta, para el ensayo de EN 13823. Las muestras 
para ensayo de inflamabilidad según EN ISO 11925-2 (0,0225 m2) han sido aplicadas 
con 2,3 gr /capa. Se aplicaron dos capas o manos en las condiciones citadas.  
 
Como sustrato del esmalte al agua se ha usado una chapa de acero de 1 mm de espesor y 
densidad 7850 ± 50 kg/m3 con una clasificación de reacción al fuego de A1 (EN 13501-1). 
 
Las muestras se colocan cumpliendo con los apartados 5.2 y 5.3 de la norma EN 13823 
respecto al montaje de las muestras. Con un ángulo en forma de T para asegurar que la 
línea de la esquina que forman las placas no se ensancha durante el ensayo. 
 

Cada muestra se soporta sobre placas de silicato cálcico según se especifica en la 
norma EN 13238, que simulan las paredes. Las placas de silicato cálcico son de 12 mm 
de espesor y densidad 870 kg/m3 y una clasificación de reacción al fuego de A1 (EN 
13501-1). 
 
El ensayo se realizó sin presentar ningún tipo de cámara de aire entre la muestra y el 
soporte. 
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Se realiza un ensayo indicativo de cada color (blanco, rojo intenso y negro) con el objetivo 
de evaluar el color más desfavorable, y así completar y clasificar el color más desfavorable 
tal y como indica la recomendación EGOLF 003-2016. 
 
 
b) ENSAYO DE INFLAMABILIDAD SEGÚN EN ISO 11925-2 
 
El ensayo solicitado es el de Reacción al fuego de los materiales de construcción. 
Inflamabilidad de los productos de construcción cuando se someten a la acción 
directa de la llama. Parte 2: Ensayo con una fuente de llama única según la norma EN 
ISO 11925-2. 
 
Las muestras de dimensiones (250 x 90 x 1) mm utilizadas en este ensayo se colocan 
sobre un doble marco en forma de U realizado en acero inoxidable colgado verticalmente, 
de tal manera que la cara inferior de la muestra esté directamente expuesta a la llama, a lo 
largo de su línea central y sus bordes. 
 
Se utilizan unos espaciadores del quemador para la aproximación de la llama de 16 mm 
para la exposición al borde de la muestra y de 5 mm para la exposición a la superficie. 
 
La altura de la llama debe ser de unos 20 mm de altura.  
 

� La exposición de la llama se lleva a cabo sobre la superficie con una duración de 30 
segundos, sobre la línea central a 40 mm sobre el borde inferior. 

 
a) La llama se aplica sobre la superficie de la placa con el recubrimiento 

(superficie) 
b) La llama se aplica sobre el centro del borde inferior del panel (borde) 
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RESULTADOS 
 
 
RESULTADOS DEL ENSAYO DE SBI 

 
 
A continuación, se muestran los ensayos indicativos de los tres colores ensayados según 
recomendación EGOLF 003-2016: 
 
ROJO, NEGRO Y BLANCO (indicativo):  

 

PROBETA THR600 

(MJ) 
FIGRA 0.2 MJ 

(W/s) 
FIGRA 0.4 MJ 

(W/s) 
TSP 600 S 

(m2) 
SMOGRA 

(m2
/ s2) 

LFS DROP 
t≤10s 

DROP 
t>10s 

ROJO 0,21 0,00 0,00 52,22 12,29 < al borde No No 

NEGRO 0,38 0,00 0,00 48,98 10,66 < al borde No No 

BLANCO 0,22 0,00 0,00 51,42 9,19 < al borde No No 

 
Se registran la distancia máxima carbonizada a una altura de 500 mm y a 1000 mm desde 
el borde inferior: 

 Probeta 1 (mm): — 
 Probeta 2 (mm): — 
 Probeta 3 (mm): — 

 
Se observa el mismo comportamiento durante el primer minuto en los tres colores. 
oscurecimiento, inflamación y propagación vertical. Sin embargo, en las probetas rojo y 
negro y durante el minuto 10, se observan, aproximadamente 30 kW y 31 kW 
respectivamente. Cosa que no ocurre en la probeta de blanco  
 

 

Se selecciona el color rojo como el color más desfavorable debido a que tiene la TSP mas 
alta. El resto del comportamiento es muy similar, sobre todo en desprendimiento de calor 
por lo que se considera que el parámetro TSP (humos) es el discriminatorio.  
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ROJO: 
 

PROBETA THR600 

(MJ) 
FIGRA 0.2 MJ 

(W/s) 
FIGRA 0.4 MJ 

(W/s) 
TSP 600 S 

(m2) 
SMOGRA 

(m2
/ s2) LFS DROP 

T≤10s 

DROP 
t>10s 

1 0,21 0,00 0,00 52,22 12,29 < al borde No No 

2 0,23 0,00 0,00 50,93 12,80 < al borde No No 

3 0,31 0,00 0,00 53,07 11,34 < al borde No No 

Media 0,25 0,00 0,00 52,07 12,14 < al borde No No 

 
 
Se registran la distancia máxima carbonizada a una altura de 500 mm y a 1000 mm desde 
el borde inferior: 

Probeta 1 (mm): — 
Probeta 2 (mm): — 
Probeta 3 (mm): — 

 
 
En las tres probetas, y en el primer minuto de ensayo se observa oscurecimiento, 
inflamación y propagación vertical.  
 
En los anexos se adjuntan los gráficos correspondientes a los índices relacionados con el 
desprendimiento de calor y el desprendimiento de humos. 
 
 
RESULTADOS DEL ENSAYO DE INFLAMABILIDAD 
 
 
Este ensayo se realiza solamente al color más desfavorable: ROJO 
 
A.- SUPERFICIE 
 

PROBETA 
Ignición 
muestra 

Propagación 
llama a 150 

mm (Fs) 

Tiempo en el 
que se 

alcanza Fs 

Ignición 
papel de 

filtro 

Longitudinal 
1 No No  No 

2 No No  No 

3 No No  No 

Transversal 
4     

5     

6     
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B-BORDE 
 

PROBETA 
Ignición 
muestra 

Propagación 
llama a 150 

mm (Fs) 

Tiempo en el 
que se 

alcanza Fs 

Ignición 
papel de 

filtro 

Longitudinal 
1 No No  No 

2 No No  No 

3 No No  No 

Transversal 
4     

5     

6     

 
Observaciones: Se oscurece un poco en la zona de aplicación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: “Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de muestras de ensayo de un 
producto, bajo las condiciones propias del ensayo. No pretenden constituir el único criterio de 
valoración del riesgo potencial de incendio que pude conllevar el uso del producto”.  
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 ANEXOS 
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ROJO 1: 
 

Muestra Nº 1: Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
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Índices relacionados con el desprendimiento de calor 

 

 

 

Índices relacionados con la producción de humo: 
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ROJO 2:  
 

Muestra Nº 2: Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
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Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
 

 

 

Índices relacionados con la producción de humo: 
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ROJO 3: 
 
Muestra Nº 3: Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
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Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
 

  

 

Índices relacionados con la producción de humo: 
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NEGRO: 
 

Muestra Nº 1: Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
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Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
 

 

 
Índices relacionados con la producción de humo: 
 

 
 



 

 
Nº DE INFORME: 085008-1 PÁG.  19/ 27 

MEMBER OF 

4 / L E 0 2 4  

 
 
 
 
 
BLANCO: 
 

Muestra Nº 1: Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
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Índices relacionados con el desprendimiento de calor 
 

 

 

Índices relacionados con la producción de humo: 
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FOTOGRAFÍAS DE LA MUESTRA: ROJO 
 

 
 

Aspecto de la muestra antes del ensayo de SBI (ala corta y ala larga) 
según EN 13823 
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Aspecto de la muestra durante el ensayo de SBI según EN 13823 
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Aspecto de la muestra tras el ensayo de SBI según EN 13823 
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Aspecto de la muestra antes del ensayo de inflamabilidad 
según EN ISO 11925-2 (aplicado en superficie) 

 

 
 

Aspecto de la muestra después del ensayo de inflamabilidad 
según EN ISO 11925-2 (aplicado en superficie) 
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Aspecto de la muestra antes del ensayo de inflamabilidad 
según EN ISO 11925-2 (aplicado en borde) 

 

 
 

Aspecto de la muestra después del ensayo de inflamabilidad 
según EN ISO 11925-2 (aplicado en borde) 
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FICHA TÉCNICA APORTADA POR EL CLIENTE (*) 
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